УИД: 50RS0052-01-2023-005751-98 

№1-510/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 18 июля 2023 года

Щелковский городской суд в составе председательствующего судьи Якушовой И.А., 

при секретаре судебного заседания Незамаевой К.А.,

с участием:

государственных обвинителей Оленникова А.В., Крайней Н.В.,

защитника - адвоката – Столяровой И.А.,

переводчика ФИО15,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО1, в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, не позднее марта 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте приобретало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое с целью передачи ФИО1 для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору расфасовывало в полимерные свертки и помещало в тайники-закладки, о местонахождении которых сообщало ФИО1 с помощью мессенджера «Ватсап» с абонентского номера №.

В свою очередь ФИО1, исполняя отведенную ему роль в преступном сговоре, получал вышеуказанные наркотические средства через тайники-закладки, о месте нахождении которых узнавал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сообщения или звонка в мессенджере «Ватсап», установленного на его мобильный телефон марки «Рэдми», помещал их в тайники-закладки, расположенные в различных местах Московской области, устанавливая по спутниковой системе навигации координаты расположения мест закладок, при этом делал их фотоснимки, которые посредством мобильного телефона «Рэдми», передавал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в мессенджере «Ватсап», с названной целью. За исполнение отведенной ему преступной роли ФИО1, получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнении преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО1, до 05.04.2023г., в неустановленном следствием месте, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,93г, расфасовало в 20 полимерных свертков (объект 1 – 1,36г, объект 2 – 1,40г, объект 3 – 1,37 г, объект 4 – 1,34 г, объект 5 – 1,41г, объект 6 – 1,34 г, объект 7 – 1,34 г, объект 8 – 1,36 г, объект 9 – 1,32 г, объект 10 – 1,39 г, объект 11 – 1,29 г, объект 12 – 1,34 г, объект 13 – 1,33 г, объект 14 – 1,30 г, объект 15 – 1,30 г, объект 16 – 1,28 г, объект 17 – 1,38 г, объект 18 – 1,34 г, объект 19 – 1,37 г, объект 20 – 1,37г) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 13,23г, расфасовало в 39 полимерных свертков (объект 21 – 0,40 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,37 г, объект 24 – 0,40 г, объект 25 – 0,40 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,38 г, объект 28 – 0,37 г, объект 29 – 0,38 г, объект 30 – 0,36 г, объект 31 – 0,44 г, объект 32 – 0,24 г, объект 33 – 0,27 г, объект 34 – 0,30 г, объект 35 – 0,38 г, объект 36 – 0,33 г, объект 37 – 0,30 г, объект 38 – 0,28 г, объект 39 – 0,30 г, объект 40 – 0,30 г, объект 41 – 0,35 г, объект 42 – 0,35 г, объект 43 – 0,40 г, объект 44 – 0,27 г, объект 45 – 0,27 г, объект 46 – 0,31 г, объект 47 – 0,39 г, объект 48 – 0,31 г, объект 49 – 0,40 г, объект 50 – 0,31 г, объект 51 – 0,27 г, объект 52 – 0,32 г, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,30 г, объект 55 – 0,27 г, объект 56 – 0,35 г, объект 57 – 0,31 г, объект 58 – 0,38 г, объект 59 – 0,29 г) и поместило в тайник – закладку, расположенную у дома 2 по ул.Лермонтова г.Дзержинский г.о.Дзержинский Московской области, о чем посредством мессенджера «Ватсап» сообщило ФИО1

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 05.04.2023г. в период времени до 23 час. 45 мин., из тайника-закладки, расположенной у дома 2 по ул.Лермонтова г.Дзержинский г.о.Дзержинский Московской области, извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,93 г, расфасованное в 20 полимерных свертков (объект 1 – 1,36 г, объект 2 – 1,40 г, объект 3 – 1,37 г, объект 4 – 1,34 г, объект 5 – 1,41 г, объект 6 – 1,34 г, объект 7 – 1,34 г, объект 8 – 1,36 г, объект 9 – 1,32 г, объект 10 – 1,39 г, объект 11 – 1,29 г, объект 12 – 1,34 г, объект 13 – 1,33 г, объект 14 – 1,30 г, объект 15 – 1,30 г, объект 16 – 1,28 г, объект 17 – 1,38 г, объект 18 – 1,34 г, объект 19 – 1,37 г, объект 20 – 1,37 г), что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 13,23 г, расфасованное в 39 полимерных свертков (объект 21 – 0,40 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,37 г, объект 24 – 0,40 г, объект 25 – 0,40 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,38 г, объект 28 – 0,37 г, объект 29 – 0,38 г, объект 30 – 0,36 г, объект 31 – 0,44 г, объект 32 – 0,24 г, объект 33 – 0,27 г, объект 34 – 0,30 г, объект 35 – 0,38 г, объект 36 – 0,33 г, объект 37 – 0,30 г, объект 38 – 0,28 г, объект 39 – 0,30 г, объект 40 – 0,30 г, объект 41 – 0,35 г, объект 42 – 0,35 г, объект 43 – 0,40 г, объект 44 – 0,27 г, объект 45 – 0,27 г, объект 46 – 0,31 г, объект 47 – 0,39 г, объект 48 – 0,31 г, объект 49 – 0,40 г, объект 50 – 0,31 г, объект 51 – 0,27 г, объект 52 – 0,32 г, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,30 г, объект 55 – 0,27 г, объект 56 – 0,35 г, объект 57 – 0,31 г, объект 58 – 0,38 г, объект 59 – 0,29 г), что является крупным размером, которые ФИО1 в осуществлении своей преступной роли незаконно хранил на полке под рулевым колесом автомобиля марки «Шкода» г.р.з.

<

***>, находившимся в его пользовании до момента задержания сотрудниками дорожно-постовой службы МУ МВД России «Щелковское» 05.04.2023г. в 23 часа 45 минут. 

Тем самым, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 05.04.2023г. в 23 часа 45 минут на участке автодороги Щелково-Фряново г.Щелково г.о.Щелково Московской области 0 км + 15 м, сотрудниками ДПС МУ МВД России «Щелковское» был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, №, под управлением ФИО1, который был задержан.

В ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з.№, находившегося под управлением ФИО1, проведенного 06.04.2023г. в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, проведенного на участке автодороге Щелково-Фряново г.Щелково г.о.Щелково Московской области 0 км + 15 м,, на полке под рулевым колесом указанного автомобиля было обнаружено и изъято 2 бумажных свертка и 1 полимерный сверток, внутри которых находилось 59 полимерных свертков с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании от 06.04.2023г. № 12/1-966 и заключению эксперта от 15.06.2023г. № 416, наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 26,93 г в 20 полимерных свертках (объект 1 – 1,36 г, объект 2 – 1,40 г, объект 3 – 1,37 г, объект 4 – 1,34 г, объект 5 – 1,41 г, объект 6 – 1,34 г, объект 7 – 1,34 г, объект 8 – 1,36 г, объект 9 – 1,32 г, объект 10 – 1,39 г, объект 11 – 1,29 г, объект 12 – 1,34 г, объект 13 – 1,33 г, объект 14 – 1,30 г, объект 15 – 1,30 г, объект 16 – 1,28 г, объект 17 – 1,38 г, объект 18 – 1,34 г, объект 19 – 1,37 г, объект 20 – 1,37 г), что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 13,23 г в 39 полимерных свертках (объект 21 – 0,40 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,37 г, объект 24 – 0,40 г, объект 25 – 0,40 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,38 г, объект 28 – 0,37 г, объект 29 – 0,38 г, объект 30 – 0,36 г, объект 31 – 0,44 г, объект 32 – 0,24 г, объект 33 – 0,27 г, объект 34 – 0,30 г, объект 35 – 0,38 г, объект 36 – 0,33 г, объект 37 – 0,30 г, объект 38 – 0,28 г, объект 39 – 0,30 г, объект 40 – 0,30 г, объект 41 – 0,35 г, объект 42 – 0,35 г, объект 43 – 0,40 г, объект 44 – 0,27 г, объект 45 – 0,27 г, объект 46 – 0,31 г, объект 47 – 0,39 г, объект 48 – 0,31 г, объект 49 – 0,40 г, объект 50 – 0,31 г, объект 51 – 0,27 г, объект 52 – 0,32 г, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,30 г, объект 55 – 0,27 г, объект 56 – 0,35 г, объект 57 – 0,31 г, объект 58 – 0,38 г, объект 59 – 0,29 г), что является крупным размером

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями», метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,23 г. отнесен к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 с изменениями и дополнениями», героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 26,93 г. отнесен к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым у него в пользовании находился автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, который ему в пользование передал Свидетель №5, которым пользовался только и ключи от автомобиля были только у него. В феврале 2023 года у него возникли проблемы с деньгами, и когда в начале марта 2023 года, ему в приложении «Ватсап» написала его знакомая из Республики Узбекистан и предложила работу, он согласился. Чуть позже, в начале марта 2023 года, в приложении ему написал мужчина, который представился ФИО2, он записал его контакт как «Коля», который предложил ему работу, а также сообщил, что нужно будет забирать наркотики, расфасованные в свертки, перевозить их в другие места, раскладывать по отдельным тайникам-закладкам, при этом делать фотографии с описанием и указанием координат, после чего отправлять фотографии ему, а он их уже будет продавать наркоманам. Он знал, что это незаконно, но так как ему нужны были деньги, то согласился. После чего, несколько раз «Коля» присылал ему адреса разных мест, в разных районах Московской области, где он забирал свертки с наркотиком, которые затем раскладывал в разных местах. Районы, где нужно было делать закладки, а также необходимое количество закладок, ему сообщал «Коля». Он делал закладки в различных местах, фотографировал их на свой телефон марки «Рэдми» и отправлял «Коле», при этом фотографии он сразу удалял, так как понимал, что то, что он делает незаконно, переписку с «Колей» он также периодически удалял. За проделанную работу он получал от «Коли» деньги на свою банковскую карту Сбербанк, переводы были всегда от разных лиц, сумму также определял «Коля», исходя из количества разложенных им закладок. Переписка в «Вотсап», которую они вели на узбекском языке, частично сохранилась у него в телефоне, в ней ведется речь о местах, где он забирал закладки с наркотиком и местах где он должен будет их разложить, а также оплате ему за работу, в этой же переписке имеются фотографии мест, где он ранее делал закладки с наркотиком. 05 апреля 2023 года, утром «Коля» в очередной раз сообщил ему адрес закладки с наркотиком, которую он должен будет забрать у д.2 по ул.Лермонтова в г.Дзержинский Орехово-Зуевского района Московской области. В тот же день он на машине поехал и забрал по вышеуказанному адресу два бумажных свертка и один полимерный сверток, в каждом из которых было по несколько свертков, которые он не пересчитывал. «Коля» сказал, что этот наркотик он должен будет разложить в г.Мытищи Московской области. Забрав наркотик, он положил его в машину, на полку под рулем. В течение дня его знакомый Свидетель №3 попросил отвезти его в г.Москву, и после работы в вечернее время он забрал Свидетель №3 и они поехали по его делам. Когда они проезжали г.Щелково Московской области, его остановили сотрудники полиции. Он стал сильно волноваться, так как у него были наркотики. Сотрудники полиции задали ему вопрос имеется ли у него что- либо запрещенное, на что он ответил, что у него в машине наркотики. Затем на месте его задержания, с участием понятых был проведен его личный досмотр, перед проведением которого, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено о проведении фотосъемки. Из правого карманы куртки, надетой на нем, было изъято два мобильных телефона, которые были упакованы, опечатаны, и скреплены подписями участвующих лиц. Также по данному факту был составлен протокол, в котором после прочтения, расписались все участвующие лица. Затем с участием понятых и его участием был досмотрен его автомобиль марки Шкода. Перед началом досмотра автомобиля сотрудником полиции также были разъяснены права всем участвующим лицам и сообщено о проведении фотосьемки. В ходе досмотра автомобиля, на полке под рулем, сотрудники полиции нашли и изъяли 2 бумажных свертка и 1 полимерный сверток, при вскрытии которых было обнаружено 59 полимерных свертков с веществом внутри каждого. В этих свертках находился наркотик, который он по указанию «Коли», ранее забрал из тайника закладки, с целью в дальнейшем разложить его по отдельным закладкам. Все найденное было изъято, опечатано, и скреплено подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который также был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Вину в инкриминируемом ему преступлении признает, свертки с наркотиком, обнаруженные у него в машине, он должен был по указанию «Коли» поместить в тайники закладки и скинуть ему фотографии, за что «Коля», должен был ему заплатить. Свидетель №3 о том, что у него в машине хранятся наркотики не знал, и которые он подтвердил в ходе судебного следствия в полном объеме (т.1 л.д.55-58, 68-69, 230-233). 

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетеля Свидетель №1, согласно которым он является старшим инспектором ДПС МУ МВД России «Щёлковское». В ночь с 05 апреля на 06 апреля 2023 года, в 23 часа 45 минут на маршруте патрулирования по адресу: Московская область, г.Щелково, на автодороге Щелково-Фряново 0 км + 15 м для проверки документов был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в котором находилось двое мужчин. При проверке документов, водитель автомобиля представился как ФИО1, он явно нервничал и волновался. На вопрос имеется ли что-либо запрещенное в автомобиле, ФИО1 сообщил, что у него в машине под рулем, находятся свертки с наркотиком. О данном факте было сообщено оперативному дежурному МУ МВД России «Щелковское». Все время, пока они ожидали приезда других сотрудников полиции, ФИО1 и пассажир автомобиля Свидетель №3 находились возле автомобиля в поле их зрения. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые провели личные досмотры ФИО1 и Свидетель №3, а также досмотр автомобиля. Он в личных досмотрах и досмотре автомобиля не участвовал (т.1 л.д.126-127);

Свидетеля Свидетель №2 согласно которых он является оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Щелково МУ МВД России «Щелковское». В ночь с 05 апреля на 06 апреля 2023 года сотрудниками ГИБДД МУ МВД России «Щелковское» по адресу: Московская область, г. Щелково, на автодороге Щелково-Фряново 0 км + 15 м, был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1. Последний в ходе проверки документов сообщил, в машине перевозит наркотики в связи с чем, он был вызван оперативным дежурным на место остановки автомобиля для проведения досмотровым мероприятий и когда прибыл на место, с участием двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, все были предупреждены о проведении фотосьемки. ФИО1 сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика и адвоката не нуждается. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, которые были упакованы, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. ФИО1 сообщил, что телефоны принадлежат ему. Был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами. Затем был проведен личный досмотр пассажира автомобиля Свидетель №3, у которого в ходе проведения личного досмотра, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. Также был проведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.р.з№. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также все участвующие лица были предупреждены о проведении фотосьемки. ФИО1 сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика и адвоката не нуждается. При досмотре, на полке под рулем автомобиля, было обнаружено 2 бумажных и 1 полимерный сверток, при вскрытии которых было обнаружено 59 полимерных свертков с веществом внутри каждого. Все свертки, а также упаковка, в которой они находились, были изъяты, упакованы, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. ФИО1 сообщил, что в свертках находится наркотик, который принадлежит ему. Так же был составлен соответствующий протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами (т.1 л.д.128-130);

Свидетеля ФИО7, согласно которым ночью 06 апреля 2023 года по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при проведении досмотров на дороге недалеко от заправки «Газпром» в г.Щелково Московской области. На месте досмотра находились экипаж ГИБДД, автомобиль марки Шкода и двое мужчин азиатской внешности. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проведен досмотр водителя автомобиля, который представился как ФИО1 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено о проведении фотосьемки. ФИО1, сообщил, что русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Затем был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него из кармана куртки были изъяты два мобильных телефона, которые были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. ФИО1 сообщил, что телефоны принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, все участвующие лица в нем расписались. Затем был проведен личный досмотр пассажира автомобиля Свидетель №3, в ходе которого у досматриваемого ничего изъято не было. Затем, с его участием и участием второго понятого сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, объявлено о проведении фотосьемки. ФИО1, сообщил, что он русским языком владеет, переводчик ему не нужен. При досмотре автомобиля, под рулем на полочке, было обнаружено 2 бумажных свертка и 1 полимерный сверток, в которых было обнаружено несколько маленьких полимерных свертков с веществом внутри каждого. Все изъятые свертки, а также упаковка, из которой их достали, были опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. ФИО1 сообщил, что свертки принадлежат ему, в них находятся наркотики. По данному факту так же был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.131-133);

Свидетеля Свидетель №3, согласно которым у него есть знакомый ФИО1 05.04.2023г. поздно вечером когда они проезжали г.Щелково Московской области, их автомобиль остановили сотрудники полиции. ФИО1 вышел из автомобиля и стал с ними разговаривать. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и понятые. На месте их задержания был произведен его личный досмотр, досмотр ФИО1 Затем был проведен досмотр автомобиля ФИО1 и изъяты свертки. О том, что у ФИО1 в машине находятся наркотики, он не знал. Он наркотики не употребляет(т.1 л.д.134-135);

Свидетеля Свидетель №5, согласно которым несколько лет назад он познакомился с ФИО1. В счет выполненных ФИО1 ремонтов он, примерно два года назад, отдал ему свой старый автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з., №, которой не пользовался. С тех пор ФИО1 передвигался на ней самостоятельно, ключи были только у него. О том, что ФИО1 каким-то образом причастен к наркотикам, он не знал (т.1 л.д.138-139);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.04.2023г., согласно которому 05.04.2023г. в 23 часа 45 минут по адресу: Московская область, на автодороге Щелково-Фряново 0км + 15м, сотрудниками ИДПС МУ МВД России «Щелковское» был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. № под управлением ФИО1 В ходе досмотра автомобиля, было обнаружено и изъято 59 полимерных свертков с веществом внутри (т.1 л.д.8);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.04.2023г., согласно которого у ФИО1 из правого кармана куртки было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Poco» и мобильный телефон марки «Redmi» (т.1 л.д.9-13);

Протоколом личного досмотра транспортного средства и изъятия вещей (предметов, документов) от 06.04.2023г., согласно которого осмотрено транспортное средство марки 

<

данные изъяты> г.р.з.№, с водительской стороны на полке под рулем обнаружено и изъято 2 свертка в бумажной упаковке и 1 сверток в полиэтиленовой упаковке, в которых находятся 59 свертков с веществом внутри (т.1 л.д.18-22);

Справкой об исследовании №12/1-966 от 06.04.2023г., согласно выводов которой, в составе предоставленных веществ, массами объект 1-1,36г., объект 2-1,40 г. содержится наркотическое средство –героин (диацетилморфин). 

Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). При проведении исследования израсходовано по 0,02г. объектов 1,2 (т.1 л.д.24); 

Заключением физико-химической экспертизы №416 от 15.06.2023г., согласно выводов которой следует, что в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-20), изъятых 06.04.2023г. в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

Масса веществ: объект 1 – 1,34 г, объект 2 – 1,38 г, объект 3 – 1,37 г, объект 4 – 1,34 г, объект 5 – 1,41 г, объект 6 – 1,34 г, объект 7 – 1,34 г, объект 8 – 1,36 г, объект 9 – 1,32 г, объект 10 – 1,39 г, объект 11 – 1,29 г, объект 12 – 1,34 г, объект 13 – 1,33 г, объект 14 – 1,30 г, объект 15 – 1,30 г, объект 16 – 1,28 г, объект 17 – 1,38 г, объект 18 – 1,34 г, объект 19 – 1,37 г, объект 20 – 1,37 г. 

В составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 21-59), изъятых 06.04.2023г. в ходе досмотра автомобиля марки Шкода, г.р.з. 

<

***> содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Масса веществ: объект 21 – 0,40 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,37 г, объект 24 – 0,40 г, объект 25 – 0,40 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,38 г, объект 28 – 0,37 г, объект 29 – 0,38 г, объект 30 – 0,36 г, объект 31 – 0,44 г, объект 32 – 0,24 г, объект 33 – 0,27 г, объект 34 – 0,30 г, объект 35 – 0,38 г, объект 36 – 0,33 г, объект 37 – 0,30 г, объект 38 – 0,28 г, объект 39 – 0,30 г, объект 40 – 0,30 г, объект 41 – 0,35 г, объект 42 – 0,35 г, объект 43 – 0,40 г, объект 44 – 0,27 г, объект 45 – 0,27 г, объект 46 – 0,31 г, объект 47 – 0,39 г, объект 48 – 0,31 г, объект 49 – 0,40 г, объект 50 – 0,31 г, объект 51 – 0,27 г, объект 52 – 0,32 г, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,30 г, объект 55 – 0,27 г, объект 56 – 0,35 г, объект 57 – 0,31 г, объект 58 – 0,38 г, объект 59 – 0,29 г.

На поверхностях фрагменты бумаги, полимерного материала и изоляционной ленты (объект 60), каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено (т.1 л.д.91-93);

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 19.06.2023г. согласно которых следователем осмотрено вещество в 20 свертках общей массой 26,49г. содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещество в 39 свертках общей массой 12,45г. содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); первоначальная упаковка, изъятые в ходе досмотра 06.04.2023 г. автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. № и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.95-97,98-99);

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.04.2023г. согласно которых следователем осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, который признан вещественными доказательством (т.1 л.д.104-107, 108);

Протоколом осмотра предметов от 31.05.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 31.05.2023г. согласно которых следователем с участием переводчика осмотрены мобильные телефоны телефон марки «Poco» и марки «Redmi», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 06.04.2023г., и признаны вещественными доказательствами. В ходе осмотра обнаружена переписка свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (т.1 л.д.111-122, 123);

Выпиской о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк № на имя ФИО1, за период с 01.03.2023г. по 05.04.2023г., согласно которой за указанный период на вышеуказанную банковскую карту совершались переводы от различных лиц (т.1 л.д.157-169);

Протоколом осмотра документов от 19.06.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 19.06.2023г., согласно которым следователем осмотрена выписка с банковской карты ФИО1 и признана в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра обнаружены многочисленные транзакции, в том числе переводы и получение денежных средств на счета и карты оформленные на лиц с характерными анкетными данными (т.1 л.д.170-174, 175); 

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется формально. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что в автомобиле находятся наркотические средства, предоставил свои телефоны, а также сообщил сотрудникам полиции о наличии соучастника преступления и распределении между ними ролей

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1, дополнительные наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с момента его фактического задержания 06 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья И.А. Якушова